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АНОТАЦІЯ

Перерва В. В. Формування професійно-термінологічної компетентності

майбутніх вчителів біології в процесі фахової підготовки. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.04 – „Теорія і методика професійної освіти”. – Криворізький

державний педагогічний університет, Кривий Ріг; Вищий навчальний заклад

„Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування професійно-

термінологічної компетентності майбутніх вчителів біології в процесі фахової

підготовки й запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає у

виявленні, теоретичному обґрунтуванні та експериментальній перевірці

педагогічних умов і дотичної до них методики формування професійно-

термінологічної компетентності майбутніх учителів біології у процесі фахової

підготовки.

З’ясовано специфіку фахової підготовки майбутніх учителів біології як

складової професійної підготовки, що включає предметну, методичну,

методологічну, інформатичну, практичну види підготовки та, як наскрізну й

стрижневу, – термінологічну підготовку. Установлено, що така підготовка

забезпечує оволодіння мовою обраної спеціальності та формування професійно-

термінологічної компетентності – здатності доцільно послуговуватися фаховою

термінологією й номенклатурою, грамотно застосовувати їх в усному й

писемному професійному мовленні. Визначено методологічні підходи

(компетентнісний, системний, інформаційний, особистісно-діяльнісний,

інтегративний, комунікативний, креативно-розвивальний), на засадах яких
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відбувається розробка арсеналу засобів, прийомів і методів формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології

На основі теоретико-методологічного аналізу конкретизовано сутність

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології.

З’ясовано, що така компетентність за місцем у структурі особистості є

сутнісно важливим складником професійної компетентності, джерелом для

отримання знань та інструментом набуття професійного досвіду, засобом

професійної комунікації й теоретичним підґрунтям професійного зростання, тож

є окремим феноменом, що виконує свої специфічні функції – когнітивну,

комунікативну й рефлексивну. За своєю сутністю професійно-термінологічна

компетентність є складною професійно-особистісною якістю, в основі якої

перебуває сформована здатність влучно й доцільно послуговуватися

біологічними термінами в ході усного чи писемного мовлення, грамотно

організовувати спілкування, спираючись на досвід, одержаний під час вивчення

дисциплін фахової підготовки у вищій школі, мотивуючи себе особистісною

відповідністю до обраного фаху та високими результатами в професійній

діяльності.

Установлено зв’язок, спільні та відмінні характеристики між професійно-

термінологічною та інформаційною, комунікативною, мовно-комунікативною й

інтерпретаційною компетентностями, які уможливлюють грамотне застосування

терміносистеми за фахом, самовдосконалення майбутнього фахівця в

комунікативній діяльності.

Визначено, що зміст професійно-термінологічної компетентності

майбутніх учителів біології відображає структуру професійного мовлення як

діяльності й конкретизується через такі компоненти: інтелектуально-

рефлексивний – комунікативні мотиви, ставлення й настанови в професійному

мовленні, що забезпечують актуалізацію фахової терміносистеми відповідно до

змісту професійних ситуацій чи завдань, адекватно відображають
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індивідуальний професійний досвід; предметно-пізнавальний – сукупність

знань, зафіксованих у понятійно-термінологічній формі, індивідуальний

активний термінологічний словник, обсяг якого є визначальним для якісної

фахової діяльності; комунікативно-діяльнісний – уміння, навички й здібності, які

уможливлюють коректне розуміння сутності та вимог відповідної професійної

галузі, грамотну інтерпретацію, аргументоване роз’яснення, точність розуміння

професійно значущої інформації в процесі комунікації за фахом.

Виходячи із зазначеної структури, критеріями сформованості

професійно-термінологічної компетентності визначено такі: мотиваційний

(усвідомлене ставлення до застосування активного словника за фахом у

професійній діяльності); гностичний (ступінь засвоєння та розуміння

біологічних термінів, номенів й терміноелементів, обізнаність у способах

дослідницько-пошукової термінологічної роботи) та діяльнісний (здатність до

інтерпретації інформації, що містить професійну біологічну термінологію та

номенклатуру, рівень грамотності й оперативності в застосуванні

терміноелементів в усному та писемному мовленні). За яскравістю вияву

відповідних показників охарактеризовано чотири рівні сформованості

досліджуваної компетентності майбутніх учителів біології – початковий

(елементарний), низький (шаблонний), достатній (грамотний) і високий

(компетентний). Опис рівнів здійснено з огляду на особливості професійного

мовлення як процесу, що може мати різний ступінь глибини, ефективності,

якості, чіткості й рефлексивності, бути скерованим внутрішніми, зовнішніми,

інтелектуальними або прикладними мотивами.

На підставі аналізу стану проблеми в практиці вищої педагогічної школи

зафіксована наявність цілісної структури фахової підготовки та розвиненої

системи термінологічної роботи, що здатні забезпечити підготовленість

майбутніх учителів біології до професійного спілкування. Водночас,

констатовано перевагу початкового й низького рівнів сформованості
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професійно-термінологічної компетентності студентів практично за всіма

показниками. Установлено, що проблеми в організації термінологічної

підготовки в традиційних підходах пов’язані з низькою вмотивованістю

суб’єктів професійного спілкування, їх неповним і несистемним уявленням щодо

функціонування терміносистеми за фахом, її зв’язків із загальнонауковою,

психолого-педагогічною та термінологією природничих наук, відсутністю

міждисциплінарної координації в її формуванні та розвитку, домінуванням

монологічних, репродуктивних, пасивних методів, недооцінкою ролі навчальних

та виробничих практик, елективних спецкурсів з поглиблення фахової

терміносистеми, а також електронного та імітаційно-ігрового навчання й

комп’ютерно зорієнтованих технологій у інтенсифікації цього процесу.

Як наслідок констатовано, що студентів переважно характеризують низька

питома вага активного професійного мовлення (понад 60%), нерозвиненість

мотиваційної готовності до фахової комунікативної діяльності (55%),

недостатній обсяг професійної терміносистеми (62%), до того ж 12% студентів

мають суттєві прогалини в професійних знаннях, що заважає грамотному

використанню професійної термінології.

Систематизація підходів уможливила визначення генезису формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології. На цій

підставі запропоновано авторське бачення шляхів підвищення ефективності

досліджуваного процесу, передусім педагогічні умови, з-поміж них: 1) поступове

переорієнтування фахових освітніх компонентів на саморозвиток професійного

мовлення студентів та індивідуалізацію цілей і змісту їх термінологічної

підготовки; 2) забезпечення особистісно-діяльнісного підходу в становленні

термінологічної грамотності засобами освітніх інновацій; 3) організація творчо-

продуктивної квазіпрофесійної діяльності, сприяння інтеграції компонентів

професійно-термінологічної компетентності на основі введення узагальнюючого

спецкурсу.
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Ефективність педагогічних умов забезпечено моделюванням комплексної

методики – опису на логічному рівні системи педагогічної роботи з формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології в

процесі фахової підготовки. Комплексна методика структурує формувальні

впливи за трьома блоками – концептуальним, змістово-організаційним і оцінно-

результативним, кожен з яких робить свій внесок у систему педагогічної роботи

з формування професійно-термінологічної компетентності. Концептуальний

блок відображає сутність і зміст досліджуваної компетентності, містить опис

цілей, методологічних підходів і принципів її формування. Змістово-

організаційний блок презентує педагогічні умови, описує змістову основу

фахової і термінологічної підготовки майбутніх учителів біології, конкретизує

технології, методи й форми фахового навчання, узгоджує структурну

послідовність та етапи досліджуваного процесу. Оцінно-результативний блок

відображає засоби моніторингу сформованості професійно-термінологічної

компетентності, визначає критерії, рівні та подає опис результатів, на які

спрямована методика. Логіку й спрямованість термінологічної підготовки

майбутніх учителів біології забезпечує комунікативно-формувальний,

практично-методичний та творчо-продуктивний етапи.

Упровадження комплексної методики зумовило змістове наповнення,

конкретизацію й корекцію компонентів моделі відповідно до навчальних цілей

фахової підготовки майбутніх учителів біології; застосування специфічних

технологій, форм і методів термінологічної роботи з огляду на етапи й логіку

формування професійно-термінологічної компетентності; моніторинг рівня її

сформованості за визначеними критеріями та розробку науково-методичного

забезпечення апробації визначених педагогічних умов.

На підготовчому етапі дослідно-експериментальної роботи відбувалася


[…]


терміносистемою за фахом. Перевагою функції GoogleTranslate полягає в

автоматизації, адже дозволяє оперативно змінити текст, мову, здійснити

одночасний переклад на декілька мов, створювати термінологічний словник,

додаючи дефініції термінів. Недоліком є те, що основою є онлайн-перекладач,

тобто можливі певні неточності перекладу.

Можливості електронних таблиць стануть у нагоді не лише у вивченні

біологічної термінології греко-латинського походження. Використовуючи коди

мов, можна полегшити аналіз, переклад іншими мовами.

351

Додаток Р.2

Мобільні додатки у фаховій підготовці майбутніх учителів біології

Проаналізувавши представленість та перевіривши на практиці ряд мобільних

додатків порталу Google Play, можна стверджувати, що їх можна успішно

використовувати під час організації навчальної діяльності зі студентами-

біологами. Вони можуть бути доречними при вивченні видового складу рослин,

опанування латинських термінів, вивчення особливостей практичного

використання рослин та ін.

При викладанні навчальних дисциплін циклу фахової підготовки за

спеціальністю 014.05 Середня освіта (Біологія та здоров’я людини) доцільним є

використання широкого переліку мобільних додатків, які можна умовно

розподілити на п’ять основних функціональних груп (рис.Р.3).

Рис. Р.3 Система мобільних додатків фахової підготовки майбутніх

вчителів біології.
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І. Мобільні додатки з визначення видової належності рослин. Це велика

група додатків, принцип роботи яких базується на аналізі фото основних

вегетативних та генеративних частин рослини і порівнянні їх з наявною цифровою

фотобазою. В деяких додатках є можливість консультації з фахівцями-експертами.

Такі мобільні додатки мають як значні переваги, так і недоліки. Вагомими

перевагами є широка доступність, економічність (більшість є безкоштовними або

умовно безкоштовними) та простота використання. Недоліки ж полягають у

невідповідності та помилках у визначенні. Хоча, слід зауважити, що точність

визначення належності до такосонів надвидового рангу (родини, роду) близько

90%.

До цієї групи додатків відносяться такі МД: PlantSnap - Identify Plants,

Flowers, Trees & More; Flowers, Trees & More; Flora Incognita - automatische

Pflanzenbestimmung; PictureThis - Flower & Plant Identification; iNaturalist;

PlantFinder - Flower & Plant Identification; Plants Identification; Plant Identifier;

FlowerChecker+, plant identify; Right Plants та ін., які доцільно використовувати у

лабораторно-практичного курсі з „Ботаніки з основами геоботаніки”, „Вступу до

фаху”; під час екскурсій в природу; виконанні індивідуальних дослідних завдань,

кваліфікаційних робіт, самостійної роботи, а також під час навчально-польової

практики. Використання даних МД значно економить час на визначення

належності рослини до надвидових таксонів, але потребує уточнення видової

належності за ключем визначника.

ІІ. Мобільні додатки довідкового характеру можуть бути корисними при

проведенні морфологічного опису рослин, виявленні особливостей їх хімічного

складу та використанні у медицині, веденні господарської діяльності

(рослинництво, садівництво, плодівництво тощо). Їх використання доцільне при

опануванні таких навчальних дисциплін, як „Основи сільського господарства”,

„Лікарські рослини”, „Основи екології”, „Генетика з основами селекції” для

вивчення морфології та екології рослин, практичного застосування у фітотерапії.

До цієї групи можна віднести такі мобільні додатки: Все про рослини

(кімнатні та садові); Комнатные растения и цветы: справочник по уходу; Домашние
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Цветы; Травник. Часть1; Цветочный помощник; Комнатные растения и цветы:

справочник по уходу; Справочник лекарственных трав и ядовитых растений;

Справочник растений; ЭкоГид: Цветы; Вредители и болезни растений; Що це за

квітка?; Менеджер Комнатных Растений; Мобильный садовник. Определитель

болезней растений; Плодовые деревья; Лікарські трави та ін.

ІІІ. Мобільні додатки з латинської мови, що можуть бути корисні в

опануванні біологічних термінів латинського походження. Вони стануть у нагоді

при вивченні навчальних дисциплін циклу фахової підготовки майбутніх вчителів

біології, а саме: „Ботаніка з основами геоботаніки”, „Зоологія безхребетних та

хребетних”, „Мікробіологія та вірусологія”, „Основи екології”, „Анатомія людини”

та ін. З метою опанування біологічної терміносистеми, створення біологічного

термінологічного словника, опанування семантики та етимології біологічних

терміноелементів можуть бути використані такі МД: Основы Латинского языка;

Латинско-русский и русско-латинский словарь; Latin. A collection of catch phrases;

Медицинские словари (Русско - Латинские); Learn&Read Latin Words&Phrases;

Latin – English; Sriba Latin dictionary та ін.

ІV. Вузькоспеціальні мобільні додатки, які сприяють унаочненню певних

особливостей будови чи функціонування біологічних систем.

Це такі МД: Физиология человека; Нормальная анатомия человека;

Нормальная физиология FREE; Internal Organs in 3D (Anatomy); Метаболізм;

Anatomy 3D Atlas; Нейрофізіологія; Anatomy & Physiology 2019; Classic Anatomy;

Витамины в продуктах питания та ін. Такі мобільні додатки стануть у нагоді при

опануванні навчальних дисциплін „Анатомія людини”, „Фізіологія рослин”,

„Цитологія та гістологія” та ін.

V. Мобільні додатки з хімії можуть бути корисними при вивченні та

закріпленні знань з хімічного складу клітин, перебігу метаболічних процесів в

організмі аеробів та анаеробів при опануванні навчальних дисциплін циклу фахової

підготовки майбутнього вчителя біології „Фізіологія рослин”, „Анатомія людини”,

„Ботаніка з основами геоботаніки”, „Зоологія”, „Мікробіологія та вірусологія” та

ін.
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