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Однією з найважливіших професійних рис сучасного вчителя є знання

термінологічної системи; уміння налагоджувати комунікативні стосунки з

учнями, колегами, долати мовні бар’єри, що сприятиме уникненню непорозумінь

під час вирішення професійних завдань; доступно, лаконічно, чітко пояснювати

власні позиції та висловлювати думки; вільно орієнтуватися в освітніх

інноваціях; аналізувати ринок освітніх послуг; полегшувати проведення діалогу

та налагодження комунікативних зв’язків, замінюючи мовні конструкції

потрібними предметними термінами, що дозволить зекономити час. Науково-

педагогічна термінологія постійно оновлюється та збагачується, що змушує

вчителів біології перебувати в постійних пошуках нових професійних понять,

використовувати творчі (нестандартні) підходи до їх засвоєння, тлумачення та

використання; вони постійно перебувають у сфері надання освітніх послуг, що

передбачає використання професійної термінології. Розширення та збагачення

сформованих знань професійної термінології для майбутніх учителів біології є

справою нелегкою, оскільки потребує постійного навчання та підвищення

їхнього кваліфікаційного рівня, тому досить важливим є пошук способів

правильної мотивації до особистісного та професійного розвитку; досягнення

успіху під час виконання професійних обов’язків і налагодження

комунікативних відносин залежить від рівня сформованості та насиченості

професійного словника майбутніх фахівців. Сучасному суспільству потрібні,

насамперед, професіонали своєї справи, тобто вчителі, які володіють

професійною термінологією та культурою спілкування, що є важливою ознакою

компетентного вчителя. Проблема, обрана для дисертаційного дослідження, є

актуальною для сучасного етапу розвитку педагогічної науки, зважаючи на

зростання вимог до майбутніх учителів біології, їх професійно-термінологічної

компетентності і готовності до професійної реалізації у загальноосвітніх

навчальних закладах різних типів. Аналізуючи актуальність обраної для

дослідження проблеми, авторка роботи приходить до обґрунтованого висновку:

сучасний учитель має бути готовим влучно й доцільно послуговуватися

біологічними термінами в ході усного чи писемного мовлення, грамотно

організовувати спілкування, спираючись на досвід, одержаний під час вивчення

дисциплін фахової підготовки у вищій школі, мотивуючи себе особистісною

відповідністю до обраного фаху та високими результатами в професійній

діяльності та забезпечити власну конкурентоздатність на ринку освітніх послуг.

Дисертаційну роботу В. Перерви цілком слушно віднести до праць саме

такого роду. Уважне знайомство з текстом роботи засвідчує: це – помітний

науковий доробок щодо формування основ професійного мовлення майбутніх

учителів біології. Підготовці дисертації передувало ретельне вивчення та

глибокий аналіз комплексу досліджень і матеріалів із зазначеної проблематики.

Теоретико-методичні засади формування професійно-термінологічної

компетентності майбутніх учителів біології у процесі фахової підготовки

недостатньо розроблені педагогічною наукою як на методолого-теоретичному,

так і на організаційно-технологічному рівнях. Незважаючи на брак наукового

осмислення, практична потреба в цьому є нагальною, про що свідчить наявність

системних суперечностей, виявлених дисертанткою в ході дослідження, а саме:

потребою суспільства у високоосвічених, грамотних і кваліфікованих учителях

біології та відсутністю єдиної концепції становлення їхньої професійно-

термінологічної компетентності в процесі фахової підготовки; існуючим

потенціалом освітньо-розвивального середовища вищої педагогічної школи та

ступенем запровадження інтерактивних, діалогових, діяльнісних методів, форм і

технологій задля розкриття компонентів професійно орієнтованого мовлення;

інтегративною, системною, творчою сутністю професійно-термінологічної

компетентності та фактичним рівнем сформованості терміносистеми за фахом у

майбутніх учителів біології.

У дисертаційній роботі В. В. Перерва теоретично обґрунтовує й

експериментально підтверджує результативність методики формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології. Тому

актуальність обраної теми висока, а одержані результати мають вагоме значення

для теорії і методики професійної освіти як такі, що вирішують конкретне

наукове завдання – теоретичне обґрунтування і практичне забезпечення якісної

підготовки конкурентоспроможних, здатних до володінням професійною

термінологією та культурою спілкування у фаховій діяльності майбутніх

учителів біології.

Важливо, що дисертаційне дослідження має зв'язок з комплексним

науковим дослідженням кафедри педагогіки та методики технологічної освіти

«Модернізація підготовки фахівців професійно-педагогічного напрямку в

умовах освітнього простору» (державний реєстраційний номер 0119U102964).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
Наукові положення, щодо суті теоретичних і методичних основ

формування професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів

біології; визначення сутності умов формування професійно-термінологічної

компетентності; обґрунтування моделі методики формування професійно-

термінологічної компетентності майбутніх учителів біології здобули в роботі

належне обґрунтування завдяки глибокому аналізу джерельної бази і зробленим

на його основі висновкам та узагальненням, проведенню експерименту, якісному

і кількісному аналізу його результатів. Про це свідчить аналіз тексту дисертації,

автореферату та змісту публікацій авторки. Наукова робота ґрунтується на

належній джерельній базі. У списку використаних джерел 369 найменування, з

яких 28 – іноземними мовами. До складу джерельної бази входять законодавчо-

нормативні документи та аналітичні матеріали з питань організації навчання у

педагогічних закладах вищої освіти, наукові й навчально-методичні роботи

зарубіжних та вітчизняних теоретиків освіти, навчально-методичні доробки

викладачів ЗВО і вчителів-практиків, енциклопедії, словники, довідкові та

реферативні видання тощо.

Представлена до захисту робота є цілісним системним дослідженням,

науковий апарат якого не викликає принципових зауважень. Тема, мета, об’єкт і

предмет дослідження повно відображають проблему, що досліджується. Слід

зазначити, що всі компоненти наукового апарату повністю корелюють між

собою. Основний зміст дисертаційної роботи свідчить про здатність здобувачки

до системного охоплення різних аспектів досліджуваних педагогічних явищ і

процесів, критичність і креативність професійного мислення.

Заслуговує на схвалення уважне ставлення дисертантки до понятійно-

термінологічного апарату дослідження. Унаслідок узагальнення поглядів

науковців, конкретизовано сутність низки понять: «термінологія»,

«терміносистема», «професійне мовлення», «термінологічна грамотність»,

«професійна компетентність». Конкретизовано дефініцію, зміст, структуру,

критерії, показники та рівні сформованості професійно-термінологічної

компетентності майбутніх учителів біології, її зв’язки з іншими феноменами, що

характеризують різні аспекти професійної комунікації. Відзначимо, що в

дисертації вдало адаптовано напрацювання в галузі лінгводидактики й методики

викладання гуманітарних дисциплін до особливостей фахової підготовки

студентів природничих спеціальностей.

Авторкою визначено структурні компоненти професійно-термінологічної

компетентності: інтелектуально-рефлексивний – комунікативні мотиви,

ставлення й настанови в професійному мовленні, що забезпечують актуалізацію

фахової терміносистеми відповідно до змісту професійних ситуацій чи завдань,

адекватно відображають індивідуальний професійний досвід; предметно-

пізнавальний – сукупність знань, зафіксованих у понятійно-термінологічній

формі, індивідуальний активний термінологічний словник, обсяг якого є

визначальним для якісної фахової діяльності; комунікативно-діяльнісний –

уміння, навички й здібності, які уможливлюють коректне розуміння сутності та

вимог відповідної професійної галузі, грамотну інтерпретацію, аргументоване

роз’яснення, точність розуміння професійно значущої інформації в процесі

комунікації за фахом.

Достовірність і новизна результатів дослідження. Достовірність

одержаних дисертанткою результатів дослідження підтверджується наведеними

у тексті дисертації результатами виконання кожного із трьох дослідницьких

завдань. Вірогідність інформації про результативність обґрунтованих у

дослідженні педагогічних умов формування професійно-термінологічної

компетентності майбутніх учителів біології перевірена з використанням

математичної статистики, засвідчена довідками про впровадження результатів

дослідження В. В. Перерви у трьох вітчизняних закладах вищої освіти.

Досягненню поставленої мети, розв’язанню визначених здобувачкою завдань на

різних етапах наукового пошуку та формулюванню висновків наукового

дослідження слугували обрані загально- і конкретно-наукові методи

дослідження – теоретичні, емпіричні, статистичні, що теж підтверджує

достовірність наукових результатів одержаних Перерви Вікторії Вікторівни

особисто.

Вивчення змісту дисертаційної роботи та автореферату дає підстави

зазначити, що істотними результатами, вперше представленими в дисертації

В. В. Перерви, є комплексне дослідження теоретичних та методичних основ

формування професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів

біології в процесі фахової підготовки, обґрунтування вихідних наукових

положень дослідження, теоретичного обґрунтування та експериментальної

перевірки педагогічних умов формування професійно-термніологічної

компетентності майбутніх учителів біології в процесі фахової підготовки, а саме:

поступове переорієнтування фахових освітніх компонентів на саморозвиток

професійного мовлення студентів та індивідуалізацію цілей і змісту їх

термінологічної підготовки; забезпечення особистісно-діяльнісного підходу в

становленні термінологічної грамотності засобами освітніх інновацій;

організація творчо-продуктивної квазіпрофесійної діяльності, сприяння

інтеграції компонентів професійно-термінологічної компетентності на основі

введення авторських дисциплін.

Одержані дисертанткою результати мають наукове значення, що підпадає

під три рівні новизни: одержано вперше, уточнено і конкретизовано,

удосконалено, подальшого розвитку набуло. До результатів що одержані в теорії

і методиці вперше, належать: виявлені педагогічні умови формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології в

процесі фахової підготовки та розроблена відповідна методика, що структурує

формувальні впливи у концептуальний, змістово-організаційний та оцінно-

результативний блоки.

У роботі уточнено і конкретизовано: зміст та структуру фахової і

термінологічної підготовки майбутніх учителів біології; понятійно-

категоріальний апарат дослідження; дефініцію, зміст, структуру, критерії,

показники та рівні сформованості професійно-термінологічної компетентності

майбутніх учителів біології.

Відбулось удосконалення: змістового наповнення та електронного

навчального контенту дисциплін фахової підготовки та навчально-методичного

забезпечення термінологічної підготовки майбутніх учителів біології; форм

(лекційні, практичні та семінарські заняття, самостійна робота), технології

(дистанційні, змішані, мобільні, діалогічні, інтерактивні, проблемно-

розвивальні), методів (термінологічної роботи, проєктні, дослідницькі, ігрові,

активнокомунікативні), які спрямовані на формування інтелектуально-

рефлексивного, предметно-пізнавального та комунікативно-діяльнісного

компонентів професійно-термінологічної компетентності; діагностичного

інструментарію оцінювання рівнів сформованості цього складного

особистісного утворення.

Подальшого розвитку набули: наукові уявлення щодо сутності

професійного спілкування, змісту термінологічної системи за фахом, механізмів

організації та педагогічного супроводу її формування, реалізації особистісно-

діяльнісного підходу в становленні термінологічної грамотності 5 студентів,

організації творчо-продуктивної квазіпрофесійної діяльності майбутніх учителів

біології з використанням електронних навчальних ресурсів.

Хочемо відзначити, що основні положення й результати наукового

дослідження відображено у 28 наукових працях (25 одноосібні), серед них

2 статті (у співавторстві), індексовані в міжнародній наукометричній базі Scopus,

8 статей у провідних наукових фахових виданнях, 5 – у закордонних науково-

педагогічних виданнях; 2 статті у зарубіжних наукових виданнях країн, які

входять до Організації економічного співробітництва та розвитку і

Європейського Союзу; 1 посібник (у співавторстві), 3 методичні рекомендації,

7 статей і тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій. Достатньо

ґрунтовним є поле апробації результатів дослідження (24 міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференцій, що мають широку географію).

Аналіз публікацій засвідчив їхню кількісну та якісну відповідність вимогам

щодо оприлюднення результатів дисертаційного дослідження.

Потрібно відзначити врахування дисертанткою практичної підготовки

щодо вдосконалення індивідуального термінологічного словника майбутніх

учителів біології, зокрема, до кожної з навчальних практик було розроблено та

апробовано систему навчальних мовно-комунікативних завдань (додаток П).

На схвалення заслуговує підготовлений та апробований семінар-лекторій

«Методика організації біологічних досліджень майбутніх учителів біології», що

впроваджувався в межах методологічних семінарів кафедр природничих

факультетів задля надання формування готовності викладачів до організації

термінологічної підготовки студентів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці й

упровадженні оновленні навчального контенту для ряду курсів фахової

підготовки, навчальних практик до них; авторських вибіркових дисциплін

«Латинь. Ботанічна термінологія» і «Фітоекологія», семінар «Методика

організації біологічних досліджень майбутніх учителів біології», їх методичне

забезпечення («Ілюстрований довідник з морфології квіткових рослин:

генеративні органи», ілюстрований термінологічний довідник «Життєві цикли

вищих рослин» і «Латинь. Ботанічна термінологія») та ін. Основні положення

дисертації можуть бути використані для подальшого вдосконалення теорії та

практики професійної освіти, зокрема у процесі підготовки майбутніх вчителів

біології, системі підвищення кваліфікації, самоосвітній діяльності майбутніх

педагогів.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом. Заслуговує на увагу

ретельна розробка структури дисертаційної роботи, яка зберігає логічну

послідовність та комплексність викладення матеріалу як на рівні роботи в

цілому, так і в межах кожного окремого розділу. Дисертаційна робота

складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних

висновків, списку використаних джерел і додатків. У вступі чітко визначено мету

дослідження, його завдання, об’єкт і предмет, розкрито концепцію і

методологічні підходи.

У цілому дисертації властива повнота, системність подання та логічність

викладення матеріалу. Авторський стиль відповідає вимогам науковості, мова

дисертації коректна та зрозуміла. Автореферат повністю відображає основний

зміст дисертації.

Дискусійні положення та побажання щодо вдосконалення змісту

дисертації

Позитивно оцінюючи отримані результати дослідження, їх наукову

новизну та практичну значущість, необхідно відзначити дискусійні положення

дисертації та окремі зауваження:

1. У дослідженні бракує розширеного аналізу праць зарубіжних науковців

з питань термінологічної підготовки майбутніх учителів біології, зокрема аналізу

досліджень щодо сутності та змісту феномену «термінологічна компетентність»,

або дотичних до нього понять.

2. На нашу думку, не зовсім коректно сформульовано завдання

дослідження, потребує уточнення завдання 2 (занадто переобтяжене аспектами

теоретичного пошуку – сутність, зміст, структуру, критерії, показники та рівні

сформованості) та завдання 4 має зайвий вислів «інструментальний механізм

створення в процесі фахової підготовки визначених педагогічних умов».

3. У другому розділі дисертації авторка розкриває педагогічні умови

формування професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів

біології у процесі фахової підготовки. З тексту дисертації очевидним є те, що ці

умови визначено з урахуванням дефініції «педагогічні умови», аналізу практики

вищої школи в цьому напрямі. Водночас, висновок авторки щодо переліку

педагогічних умов був би більш переконливим, якби процедура їх визначення

передбачала метод незалежного експертного оцінювання.

4. Дисертанткою розкрито чимало важливих аспектів термінологічної

підготовки майбутніх учителів біології, реалізованих у низці навчальних

дисциплін різного статусу («Латинь. Ботанічна термінологія», «Фітоекологія»)

та методологічних семінарів, представлених у засобах умовно-графічної та

схематично-знакової візуалізації. Такий матеріал заслуговує на увагу і його варто

було б видати як окремий методичний посібник із реалізації авторської методики

формування професійно-термінологічної компетентності.

5. Метою дослідження авторкою визначено теоретичне обґрунтування

педагогічних умов, розробка та експериментальна перевірка дотичної до них

методики формування професійно-термінологічної компетентності майбутніх

учителів біології в процесі фахової підготовки. У зв’язку із зазначеним вважаємо,

що більш доцільною назвою п. 3.1 є «Реалізація педагогічних умов формування

професійно-термінологічної компетентності майбутніх учителів біології в

процесі фахової підготовки».

6. Ураховуючи той факт, що поле дослідження охоплює фахову

підготовку майбутніх учителів біології, а не лише навчальний процес, необхідно

було б доповнити емпіричний матеріал завданнями для науково-дослідницької

діяльності студентів.

Проте висловлені зауваження мають дискусійний характер і не впливають
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